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다솔유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-13 예산액 932,223,000

예산총칙

제1조 2025학년도 다솔유치원회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 932,223,000원으로 하며

         세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 “해당없음＂이다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 “해당없음＂이다.

제4조 교육청 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담 

경비는 추가경정예산의 

         성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 말 1개월 이내에 용도가 지정되고 소요 전액이 

교부된 경비(목적사업비 등 정산재원)에

         대해서 불가피한 사유로 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 간주 처리

한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 각 정책 사업간 상호 이용할 수 있다.

    1. 교직원 인건비

    2. 사립유치원 일반 운영(각 종 공과금)

2양은경 2025년 02월 18일 16시 39분 14초 전북특별자치도교육청 다솔유치원



2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 922,863 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 723,000 0 0  

공통과정지원금 630,600 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*110명*12월= 369,600,000

(본예산) 무상교육비 165,000원*110명*12월= 217,800,000

(본예산) 유아 추가 지원비(4,5

세)
 43,200,000  = 43,200,000

방과후과정지원금 92,400 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*110명*12월= 92,400,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 37,734 0 0  

교육청보조금(인건비) 37,734 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원

금
2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

(본예산) 영양사 인건비 지원금 ‭1,048,140‭원*1명*12월= 12,578,000

일반운영보조금수입 142,929 0 0  

교육청보조금(일반운영) 142,929 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12월= 36,720,000

(본예산) 공기정화장치 운영비 50,000원*6학급*10월= 3,000,000

(본예산) 스쿨넷 운영비 327,000원*12월= 3,924,000

(본예산) 무상급식비 3,500원*110명*221일 = 85,085,000

(본예산) 돌봄교실 운영비 4,600,000원*2회 = 9,200,000

(본예산) 미래교육 운영비 5,000,000원*1회 = 5,000,000

수익자부담수입 0 7,680 0  

급식비및간식비수입 0 7,680 0  

일반급식비및간식비 0 7,680 0  

(본예산) 교직원 급식비 80,000원*8명*12월= 7,680,000

행정활동수입 0 0 680  
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2025학년도 세입예산명세서
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이자수입 0 0 60  

이자수입 0 0 60  

(본예산) 예금이자 30,000원*2회 = 60,000

그밖의행정활동수입 0 0 620  

그밖의행정활동수입 0 0 620  

(본예산) 캐쉬백포인트 20,000원*1회 = 20,000

(본예산) 교생 실습비 150,000원*4명*1회 = 600,000

전년도이월금수입 0 0 1,000  

전년도이월금수입 0 0 1,000  

순세계잉여금 0 0 1,000  

(본예산) 순세계잉여금 1,000,000원*1식= 1,000,000

세입합계 922,863 7,680 1,680 세입 총 합계 932,223
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금
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인건비 533,871 0 0 533,871    

교원인건비 307,758 0 0 307,758    

교원급여 239,738 0 0 239,738    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
4554400원*1명*12월=   54,653,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원감대리)
2672000원*1명*12월=   32,064,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사6명)
2125280원*6명*12월=   153,021,000

교원수당 46,000 0 0 46,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

교직수당(원장,원감대리)
425000원*2명*12월=   10,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구보조비(교사8명)
118750원*8명*12월=   11,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직급수당(원감대리)
800000원*1명*12월=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비
200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

차량유지비
200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)방과후연장 수당
600000원*1명*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외수당
100000원*7명*4회=   2,800,000

교원법정부담금 22,020 0 0 22,020    

(본예산) (보조금및지원금) 

연금부담금
1250000원*12월=   15,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험부담금
585000원*12월=   7,020,000

직원인건비 211,335 0 0 211,335    

직원급여 184,055 0 0 184,055    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(행정직원2명)
2811870원*2명*12월=   67,485,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)봉급(방과후교사3명)
773910원*3명*12월=   27,861,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리사)
2160740원*1명*12월=   25,929,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리보조)
1535280원*1명*12월=   18,424,000

직원수당 2,800 0 0 2,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외수당
100000원*1명*4회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비
200000원*1명*12월=   2,400,000
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직원법정부담금 11,520 0 0 11,520    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금부담금
250000원*12월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

국민연금부담금
160000원*12월=   1,920,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험부담금
420000원*12월=   5,040,000

(본예산) (보조금및지원금) 

고용보험부담금
65000원*12월=   780,000

(본예산) (보조금및지원금) 

산재보험부담금
65000원*12월=   780,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
12,960 0 0 12,960    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금
180000원*6명*12월=   12,960,000

그밖의인건비 14,778 0 0 14,778    

그밖의인건비 14,778 0 0 14,778    

(본예산) (보조금및지원금) 

대체인력 및 일용직
1000000원*1명*2회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)영양사 인건비
‭1,048,140‭원*1명*12월=   12,578,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사 대체인력
200000원*1명*1회=   200,000

운영비 59,249 0 0 59,249    

관리운영비 33,349 0 0 33,349    

수용비 15,606 0 0 15,606    

(본예산) (보조금및지원금) 

기타소모품 구입비
350000원*12월=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 수용비
65000원*12월=   780,000

(본예산) (보조금및지원금) 각종 용역

비(무인경비,소방,전기 등)
270000원*12월=   3,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

환경미화용품 구입비
100000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기렌탈료
30000원*12월=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기렌탈료
75000원*12월=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

카드체크기
5500원*12월=   66,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종검사비
100000원*5회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소규모수선비
200000원*5회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)공기정화장치 운영비
50000원*6학급*10월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방역소독비
30000원*12월=   360,000

수수료및제세공과금 13,783 0 0 13,783    
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(본예산) (보조금및지원금) 

통신요금(전화, 인터넷)
375000원*12월=   4,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷 운영비
327000원*12월=   3,924,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
190000원*12월=   2,280,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
220000원*12월=   2,640,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증보험료
19500원*2명*1회=   39,000

(본예산) (보조금및지원금) 각종수수

료 및 제세공과금(재산세 등)
100000원*4회=   400,000

연료비 3,960 0 0 3,960    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스비
330000원*12월=   3,960,000

업무추진비 25,900 0 0 25,900    

일반업무추진비 1,900 0 0 1,900    

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
100000원*12회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

내빈용 다과 구입비
50000원*12회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

경조사비
50000원*2회=   100,000

직책급업무추진비 24,000 0 0 24,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급업무추진비(원장)
2000000원*1명*12월=   24,000,000

일반교육활동비 163,085 7,680 1,680 172,445    

일반교육활동비 163,085 7,680 1,680 172,445    

교사연수연구비 1,500 0 0 1,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
500000원*3회=   1,500,000

교재교구구입비 32,600 0 1,680 34,280    

(본예산) (그밖의수입) 교재

교구 및 학습재료구입
1,680,000원*1회 =   1,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교재 및 학습준비물 구입비
2300000원*12회=   27,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)미래교육 운영비
5000000원*1회=   5,000,000

행사비 32,800 0 0 32,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)부모참여행사비
1350000원*8회=   10,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)유아행사비
2862000원*1회   2,862,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)유아선물 구입비(어린이날, 성탄절

 등)
2000000원*5회=   10,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

체험활동행사비
400000원*12월=   4,800,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)유아행사비
1121000원*1회=   1,121,000

(본예산) (보조금및지원금) 

유아행사비
1217000원*1회=   1,217,000

(본예산) (보조금및지원금) 

부모참여행사비
1000000원*2회=   2,000,000

복리비 300 0 0 300    

(본예산) (보조금및지원금) 

원아치료 및 구급약품구입비
25000원*12월=   300,000

일반급식비간식비 95,885 7,680 0 103,565    

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 교

직원급식) 급식식재료구입비
80000원*8명*12월=   7,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

간식 및 식자재 구입비
900000원*2월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)간식 및 식자재 구입비
900000원*10월=   9,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식 식품구입비
2640원*110명*221일 =   64,179,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식 운영비
11182000원*1회   11,182,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 지역가공원재료구입비
300원*110명*221일 =   7,293,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 지역가공Non-GMO구입비
100원*110명*221일 =   2,431,000

선택적교육활동비 139,205 0 0 139,205    

방과후교육활동비 56,219 0 0 56,219    

방과후교육돌봄비 2,159 0 0 2,159    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)교재교구 및 학습재료
159000원*1회=   159,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)방과후연장 운영비
2000000원*1회=   2,000,000

방과후특성화비 54,060 0 0 54,060    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)체육방과후 강사료
660000원*12월=   7,920,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)음악방과후 강사료
700000원*12월=   8,400,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)바둑방과후 강사료
1000000원*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)영어방과후 강사료
1320000원*12월=   15,840,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)영어방과후 컨텐츠비
630000원*10월=   6,300,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)창의교구방과후 강사료 
300000원*12월=   3,600,000

그밖의교육활동비 82,986 0 0 82,986    

현장체험학습비 3,250 0 0 3,250    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장학습 전세버스임차료
450000원*5회=   2,250,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

현장학습 입장료,체험비
200000원*5회=   1,000,000

통학차량이용비 67,716 0 0 67,716    

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)통학차량 지입버스 임차료
5643000원*6월=   33,858,000

(본예산) (보조금및지원금) (학급운

영)통학차량 지입버스 임차료
5643000원*6월=   33,858,000

특별급식비간식비 12,020 0 0 12,020    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원) 방과후과정 간식비
860000원*12월=   10,320,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후과정 간식비
1700000원*1회   1,700,000

시설설비비품비 27,453 0 0 27,453    

시설비 12,153 0 0 12,153    

시설비 12,153 0 0 12,153    

(본예산) (보조금및지원금) 

노후시설개보수비
12153000원*1회=   12,153,000

설비비품비 15,300 0 0 15,300    

취득비 15,000 0 0 15,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

학습장비 및 가전기기 구입
5000000원*3회=   15,000,000

유지비 300 0 0 300    

(본예산) (보조금및지원금) 

급식시설설비개선유지비
300000원*1회=   300,000

세출합계 922,863 7,680 1,680 932,223
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보조금및지원금수입 922,863 841,545 81,318

공통과정및방과후과정지원금수입 723,000 630,360 92,640

공통과정지원금 630,600 544,680 85,920

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*110명*12월=   369,600,000

(본예산) 무상교육비 165,000원*110명*12월=   217,800,000

(본예산) 유아 추가 지원비(4,5세)  43,200,000  =   43,200,000

방과후과정지원금 92,400 85,680 6,720

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*110명*12월=   92,400,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 19,200 0

교육청보조금(방과후과정) 19,200 19,200 0

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 37,734 24,729 13,005

교육청보조금(인건비) 37,734 24,729 13,005

(본예산) 행정직원 인건비 지원금 2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산) 영양사 인건비 지원금 ‭1,048,140‭원*1명*12월=   12,578,000

일반운영보조금수입 142,929 167,256 -24,327

교육청보조금(일반운영) 142,929 167,256 -24,327

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12월=   36,720,000

(본예산) 공기정화장치 운영비 50,000원*6학급*10월=   3,000,000

(본예산) 스쿨넷 운영비 327,000원*12월=   3,924,000

(본예산) 무상급식비 3,500원*110명*221일 =   85,085,000

(본예산) 돌봄교실 운영비 4,600,000원*2회 =   9,200,000

(본예산) 미래교육 운영비 5,000,000원*1회 =   5,000,000

수익자부담수입 7,680 7,884 -204

급식비및간식비수입 7,680 7,884 -204

일반급식비및간식비 7,680 7,884 -204

(본예산) 교직원 급식비 80,000원*8명*12월=   7,680,000

적립금이전수입 0 96,373 -96,373
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적립금이전수입 0 96,373 -96,373

건축적립금이전수입 0 96,373 -96,373

행정활동수입 680 20 660

이자수입 60 20 40

이자수입 60 20 40

(본예산) 예금이자 30,000원*2회 =   60,000

그밖의행정활동수입 620 0 620

그밖의행정활동수입 620 0 620

(본예산) 캐쉬백포인트 20,000원*1회 =   20,000

(본예산) 교생 실습비 150,000원*4명*1회 =   600,000

전년도이월금수입 1,000 100 900

전년도이월금수입 1,000 100 900

순세계잉여금 1,000 100 900

(본예산) 순세계잉여금 1,000,000원*1식=   1,000,000

세입합계 932,223 945,922 -13,699
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인건비 533,871 482,996 50,875

교원인건비 307,758 323,132 -15,374

교원급여 239,738 261,032 -21,294

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장) 4554400원*1명*12월=   54,653,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원감대

리)
2672000원*1명*12월=   32,064,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)봉

급(교사6명)
2125280원*6명*12월=   153,021,000

교원수당 46,000 35,400 10,600

(본예산)(보조금및지원금) 교직수당(원

장,원감대리)
425000원*2명*12월=   10,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 연구보조비

(교사8명)
118750원*8명*12월=   11,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 직급수당(원

감대리)
800000원*1명*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비 200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 차량유지비 200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

연장 수당
600000원*1명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 시간외수당 100000원*7명*4회=   2,800,000

교원법정부담금 22,020 26,700 -4,680

(본예산)(보조금및지원금) 연금부담금 1250000원*12월=   15,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험부담

금
585000원*12월=   7,020,000

직원인건비 211,335 159,064 52,271

직원급여 184,055 134,596 49,459

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(행정직

원2명)
2811870원*2명*12월=   67,485,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

봉급(방과후교사3명)
773910원*3명*12월=   27,861,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 방과

후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(조리사) 2160740원*1명*12월=   25,929,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(조리보

조)
1535280원*1명*12월=   18,424,000

직원수당 2,800 1,200 1,600

(본예산)(보조금및지원금) 시간외수당 100000원*1명*4회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비 200000원*1명*12월=   2,400,000
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직원법정부담금 11,520 12,468 -948

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금부담

금
250000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 국민연금부담

금
160000원*12월=   1,920,000

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험부담

금
420000원*12월=   5,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 고용보험부담

금
65000원*12월=   780,000

(본예산)(보조금및지원금) 산재보험부담

금
65000원*12월=   780,000

직원퇴직금및퇴직적립금 12,960 10,800 2,160

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금 180000원*6명*12월=   12,960,000

그밖의인건비 14,778 800 13,978

그밖의인건비 14,778 800 13,978

(본예산)(보조금및지원금) 대체인력 및 

일용직
1000000원*1명*2회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)영양사

 인건비
‭1,048,140‭원*1명*12월=   12,578,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사 대체

인력
200000원*1명*1회=   200,000

운영비 59,249 56,810 2,439

관리운영비 33,349 33,130 219

수용비 15,606 14,790 816

(본예산)(보조금및지원금) 기타소모품 

구입비
350000원*12월=   4,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종 수용비 65000원*12월=   780,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종 용역비

(무인경비,소방,전기 등)
270000원*12월=   3,240,000

(본예산)(보조금및지원금) 환경미화용품

 구입비
100000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기렌탈료 30000원*12월=   360,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무기기렌탈

료
75000원*12월=   900,000

(본예산)(보조금및지원금) 카드체크기 5500원*12월=   66,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종검사비 100000원*5회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 소규모수선비 200000원*5회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)공기정

화장치 운영비
50000원*6학급*10월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 방역소독비 30000원*12월=   360,000

수수료및제세공과금 13,783 14,020 -237
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) 통신요금(전

화, 인터넷)
375000원*12월=   4,500,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

 운영비
327000원*12월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 190000원*12월=   2,280,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 220000원*12월=   2,640,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증보험

료
19500원*2명*1회=   39,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종수수료 

및 제세공과금(재산세 등)
100000원*4회=   400,000

연료비 3,960 4,320 -360

(본예산)(보조금및지원금) 도시가스비 330000원*12월=   3,960,000

업무추진비 25,900 23,680 2,220

일반업무추진비 1,900 2,080 -180

(본예산)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
100000원*12회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 내빈용 다과 

구입비
50000원*12회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 경조사비 50000원*2회=   100,000

직책급업무추진비 24,000 21,600 2,400

(본예산)(보조금및지원금) 직책급업무추

진비(원장)
2000000원*1명*12월=   24,000,000

일반교육활동비 172,445 148,872 23,573

일반교육활동비 172,445 148,872 23,573

교사연수연구비 1,500 890 610

(본예산)(보조금및지원금) 교원 연수비 500000원*3회=   1,500,000

교재교구구입비 34,280 8,304 25,976

(본예산)(그밖의수입) 교재교구 및 학습

재료구입
1,680,000원*1회 =   1,680,000

(본예산)(보조금및지원금) 교재 및 학습

준비물 구입비
2300000원*12회=   27,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)미래교

육 운영비
5000000원*1회=   5,000,000

행사비 32,800 16,280 16,520

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)부

모참여행사비
1350000원*8회=   10,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영)유

아행사비
2862000원*1회   2,862,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)유

아선물 구입비(어린이날, 성탄절 등)
2000000원*5회=   10,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 체험활동행사

비
400000원*12월=   4,800,000

3양은경 2025년 02월 18일 16시 39분 14초 전북특별자치도교육청 다솔유치원



2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)유

아행사비
1121000원*1회=   1,121,000

(본예산)(보조금및지원금) 유아행사비 1217000원*1회=   1,217,000

(본예산)(보조금및지원금) 부모참여행사

비
1000000원*2회=   2,000,000

복리비 300 300 0

(본예산)(보조금및지원금) 원아치료 및 

구급약품구입비
25000원*12월=   300,000

일반급식비간식비 103,565 123,098 -19,533

(본예산)(수익자부담금) (수익자, 교직

원급식) 급식식재료구입비
80000원*8명*12월=   7,680,000

(본예산)(보조금및지원금) 간식 및 식자

재 구입비
900000원*2월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)간

식 및 식자재 구입비
900000원*10월=   9,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 식품구입비
2640원*110명*221일 =   64,179,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 운영비
11182000원*1회   11,182,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 지역가공원재료구입비
300원*110명*221일 =   7,293,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)무상급

식 지역가공Non-GMO구입비
100원*110명*221일 =   2,431,000

선택적교육활동비 139,205 159,956 -20,751

방과후교육활동비 56,219 73,280 -17,061

방과후교육돌봄비 2,159 5,168 -3,009

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

교재교구 및 학습재료
159000원*1회=   159,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

연장 운영비
2000000원*1회=   2,000,000

방과후특성화비 54,060 68,112 -14,052

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

체육방과후 강사료
660000원*12월=   7,920,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

음악방과후 강사료
700000원*12월=   8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

바둑방과후 강사료
1000000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

영어방과후 강사료
1320000원*12월=   15,840,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

영어방과후 컨텐츠비
630000원*10월=   6,300,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

창의교구방과후 강사료 
300000원*12월=   3,600,000

그밖의교육활동비 82,986 86,676 -3,690

현장체험학습비 3,250 5,220 -1,970

(본예산)(보조금및지원금) 현장학습 전

세버스임차료
450000원*5회=   2,250,000
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(본예산)(보조금및지원금) 현장학습 입

장료,체험비
200000원*5회=   1,000,000

통학차량이용비 67,716 67,056 660

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)통

학차량 지입버스 임차료
5643000원*6월=   33,858,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영)통

학차량 지입버스 임차료
5643000원*6월=   33,858,000

특별급식비간식비 12,020 14,400 -2,380

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 방과후과정 간식비
860000원*12월=   10,320,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후과정 

간식비
1700000원*1회   1,700,000

시설설비비품비 27,453 97,288 -69,835

시설비 12,153 96,373 -84,220

시설비 12,153 96,373 -84,220

(본예산)(보조금및지원금) 노후시설개보

수비
12153000원*1회=   12,153,000

설비비품비 15,300 915 14,385

취득비 15,000 615 14,385

(본예산)(보조금및지원금) 학습장비 및 

가전기기 구입
5000000원*3회=   15,000,000

유지비 300 300 0

(본예산)(보조금및지원금) 급식시설설비

개선유지비
300000원*1회=   300,000

세출합계 932,223 945,922 -13,699
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2025
예산구분:본예산
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 다솔유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 945,922 880,122 932,223 -13,699 -1.4 52,101 5.9

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 922,863 99

수익자부담금 7,680 0.8

그 밖의수입 1,680 0.2

보조금및지원금수입 922,863 99

수익자부담수입 7,680 0.8

적립금이전수입 0 0

행정활동수입 680 0.1

전년도이월금수입 1,000 0.1
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 다솔유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 945,922 880,122 932,223 -13,699 -1.4 52,101 5.9

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 533,871 57.3

운영비 59,249 6.4

일반교육활동비 172,445 18.5

선택적교육활동비 139,205 14.9

시설설비비품비 27,453 2.9

보조금및지원금수입 922,863 99

수익자부담수입 7,680 0.8

적립금이전수입 0 0

행정활동수입 680 0.1

전년도이월금수입 1,000 0.1
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